
重庆市大足区大双实业发展有限公司

公司债券中期报告

(2024 年)

二〇二四年八月

重要提示

发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务。

本公司董事、高级管理人员已对中期报告签署书面确认意见。公司监事会（如有）已对中期报告提出书面审核意见，监事（如有）已对中期报告签署书面确认意见。

发行人及其全体董事、监事、高级管理人员保证中期报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

本公司中期报告中的财务报告未经审计。

重大风险提示

投资者在评价和购买本期债券时，应认真考虑各项可能对本期债券的偿付、债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募集说明书中“风险揭示”等有关章节内容。截至 2024 年 6 月 30 日，公司面临的风险因素与募集说明书所提示的风险没有重大变化。

目录

重要提示.....	2
重大风险提示.....	3
释义.....	5
第一节 发行人情况.....	6
一、 公司基本信息.....	6
二、 信息披露事务负责人.....	6
三、 控股股东、实际控制人及其变更情况.....	7
四、 报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况.....	7
五、 公司业务和经营情况.....	8
六、 公司治理情况.....	9
七、 环境信息披露义务情况.....	10
第二节 债券事项.....	11
一、 公司信用类债券情况.....	11
二、 公司债券选择权条款在报告期内的触发和执行情况.....	11
三、 公司债券投资者保护条款在报告期内的触发和执行情况.....	12
四、 公司债券募集资金情况.....	12
五、 发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况.....	12
六、 公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况.....	12
第三节 报告期内重要事项.....	13
一、 财务报告审计情况.....	13
二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正.....	13
三、 合并报表范围调整.....	13
四、 资产情况.....	13
五、 非经营性往来占款和资金拆借.....	14
六、 负债情况.....	15
七、 利润及其他损益来源情况.....	17
八、 报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十.....	17
九、 对外担保情况.....	17
十、 重大诉讼情况.....	18
十一、 报告期内信息披露事务管理制度变更情况.....	19
十二、 向普通投资者披露的信息.....	19
第四节 专项品种债券应当披露的其他事项.....	19
第五节 发行人认为应当披露的其他事项.....	19
第六节 备查文件目录.....	20
财务报表.....	22
附件一： 发行人财务报表.....	22

释义

发行人/公司/大双实业	指	重庆市大足区大双实业发展有限公司
担保人/三峡担保	指	重庆三峡融资担保集团股份有限公司
本期债券	指	2020 年重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券
主承销商	指	兴业证券股份有限公司
信用评级机构	指	联合资信评估有限公司
报告期	指	2024 年 1-6 月
近两期	指	2022 年、2023 年
工作日	指	中国商业银行的对公营业日（不包括法定节假日）
元	指	人民币元
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
上交所	指	上海证券交易所

第一节 发行人情况

一、公司基本信息

中文名称	重庆市大足区大双实业发展有限公司
中文简称	大双实业
外文名称（如有）	无
外文缩写（如有）	无
法定代表人	叶小露
注册资本（万元）	20,000.00
实缴资本（万元）	20,000.00
注册地址	重庆市 大足区棠香街道办事处五星大道 266 号
办公地址	重庆市 大足区棠香街道办事处五星大道 266 号
办公地址的邮政编码	402300
公司网址（如有）	无
电子信箱	539162853@qq.com

二、信息披露事务负责人

姓名	叶小露
在公司所任职务类型	√ 董事 √ 高级管理人员
信息披露事务负责人 具体职务	董事、总经理
联系地址	重庆市大足区棠香街道办事处五星大道 266 号
电话	023-43785289
传真	023-43785072
电子信箱	539162853@qq.com

三、控股股东、实际控制人及其变更情况

（一）报告期末控股股东、实际控制人信息

报告期末控股股东名称：重庆新双圈城市建设开发有限公司

报告期末实际控制人名称：重庆市双桥经济技术开发区管理委员会

报告期末控股股东资信情况：良好

报告期末实际控制人资信情况：良好

报告期末控股股东对发行人的持股比例及股权¹受限情况：100%，不存在受限情况

报告期末实际控制人对发行人的持股比例及股权受限情况：100%，不存在受限情况

发行人与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图（有实际控制人的披露至实际控制人，无实际控制人的，相关控股股东穿透披露至最终自然人、法人或结构化主体）



控股股东为机关法人、国务院组成部门或相关机构直接监管的企业以外的主体

☒适用 ☐不适用

控股股东所持有的除发行人股权外的其他主要资产及其受限情况

控股股东除持有发行人股权外，持有重庆市双桥经济技术开发区开发投资集团有限公司 100%股权、重庆市大足区兴湖建设有限责任公司 100%股权。控股股东持有的其他公司股权不存在受限情况。

实际控制人为自然人

☐适用 ☒不适用

（二）报告期内控股股东的变更情况

☐适用 ☒不适用

（三）报告期内实际控制人的变更情况

☐适用 ☒不适用

四、报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况

（一）报告期内董事、监事、高级管理人员是否发生变更

☐是 ☒否

¹均包含股份，下同。

（二） 报告期内董事、监事、高级管理人员离任人数

报告期内董事、监事、高级管理人员的离任（含变更）人数：0 人，离任人数占报告期初全体董事、监事、高级管理人员总人数 0%。

（三） 定期报告批准报出日董事、监事、高级管理人员名单

定期报告批准报出日发行人的全体董事、监事、高级管理人员名单如下：

发行人的法定代表人：叶小露

发行人的董事长或执行董事：瞿维

发行人的其他董事：叶小露、汤安鹏、贺杨、唐颖

发行人的监事：陈苗、彭树志、莫雨、蒋元梦、马祺

发行人的总经理：叶小露

发行人的财务负责人：黄浩

发行人的其他非董事高级管理人员：无

五、公司业务和经营情况

（一） 公司业务情况

1.报告期内公司业务范围、主要产品（或服务）及其经营模式、主营业务开展情况

公司是大足区重要的国有企业，主要从事大足区海棠新城内的基础设施建设、土地开发整理等业务。

2.报告期内公司所处行业情况，包括所处行业基本情况、发展阶段、周期性特点等，以及公司所处的行业地位、面临的主要竞争状况，可结合行业特点，针对性披露能够反映公司核心竞争力的行业经营性信息

自成立以来，公司持续得到大足区人民政府在大型重点工程项目委托、充实资本实力以及整合新区内优质建设资源等方面的大力支持，资产和业务规模不断扩大，业务在区域内均处于优势地位，有着较强的竞争优势和良好的发展前景。

公司是海棠新城重要的基础设施建设主体，根据海棠新城基础设施建设规划安排，近年来公司承担了海棠新城内市政道路、学校等基础设施及城市配套服务项目的建设，业务具有较强的区域专营性。

公司开展的土地整理业务主要集中在大足区内。公司承接项目均合法合规，项目取得过程符合有关法律法规规定。根据大足区政府授权，公司自成立以来主要负责海棠新城内土地开发整理业务，业务具有较强的区域专营性。

实际操作中，公司一般在确认基础设施建设收入的同时一并确认项目配套土地的开发整理收入。2024 年 1-6 月，公司实现工程收入 1.93 亿元。

3.报告期内公司业务、经营情况及公司所在行业情况是否发生重大变化，以及变化对公司生产经营和偿债能力产生的影响

报告期内公司业务、经营情况及公司所在行业情况未发生重大变化。

（二） 新增业务板块

报告期内发行人合并报表范围新增收入或者利润占发行人合并报表相应数据 10%以上业务板块

☐适用 ☒不适用

（三） 主营业务情况

1. 分板块情况

单位：亿元 币种：人民币

业务板块	本期				上年同期			
	营业收入	营业成本	毛利率（%）	收入占比（%）	营业收入	营业成本	毛利率（%）	收入占比（%）
土地整理	-	-	-	-	0.21	0.18	12.50	9.63
基础设施建设	1.93	1.61	16.67	99.32	1.32	1.16	12.50	60.55
租赁收入	0.01	0.08	-534.50	0.68	0.65	0	100	29.82
合计	1.94	1.69	12.93	100.00	2.18	1.34	38.46	100

2. 收入和成本分析

各业务板块营业收入、营业成本、毛利率等指标同比变动在 30%以上的，发行人应当结合所属行业整体情况、经营模式、业务开展实际情况等，进一步说明相关变动背后的经营原因及其合理性。

基础设施建设业务毛利率较上年同期增长 33.33%，主要系重新签订代建协议，协议中约定的毛利率增加。

租赁业务收入较上年同期减少 97.96%，成本较上年同期增加，主要是部分收入在年底结算所致。

（四） 公司关于业务发展目标的讨论与分析

1.结合公司面临的特定环境、所处行业及所从事业务的特征，说明报告期末的业务发展目标

公司未来将按照政府规划建设“区域性中心城市”的战略目标，将大足区海棠新城建设为现代宜居城市、国际旅游城市，重点发展商务集聚、时尚购物、文化交流、旅游创意、物流产业、金融保险、总部经济、职业教育等功能，成为大足区未来重点规划、发展区域。

2.公司未来可能面对的风险，对公司的影响以及已经采取或拟采取的措施

公司经营活动现金流表现较弱，在建及拟建项目投资规模大，未来存在较大的资金压力。近年来，公司与多家金融机构均保持着密切的业务合作，资信记录良好，有助于公司保持持续的债务融资能力。随着公司资产规模的扩大，公司良好的财务状况有助于保持较强的融资能力。

六、公司治理情况

（一） 发行人报告期内是否与控股股东、实际控制人以及其他关联方之间存在不能保证独立性的情况

☐是 ☒否

（二） 发行人报告期内与控股股东、实际控制人以及其他关联方之间在资产、人员、机构、财务、业务经营等方面的相互独立情况

发行人与股东之间保持相互独立，拥有独立完整的机构、人员、业务、财务和资产，自主经营、独立核算、自负盈亏。

1、 机构独立

发行人在机构方面与控股股东及实际控制人完全分开，不存在与控股股东及实际控制人合署办公等情况；公司依据法律法规、规范性文件及公司章程的规定设立董事会等机构，同时建立独立的内部组织结构，各部门职责分明、相互协调，独立行使经营管理职权。

2、人员独立

发行人建立了较完备的人事管理制度。公司董事会成员、监事会成员和高级管理人员均符合《公司法》、《公司章程》及其他法律、法规和规范性文件的规定，不存在控股股东、实际控制人及其关联人超越发行人股东会和董事会职权作出人事任免决定的情况。

3、业务独立

发行人的主营业务主要涵盖土地整治和基础设施建设，拥有独立完整的经营体系，具有直接面向市场独立经营的能力，公司的业务独立于控股股东、实际控制人及其控制的其他企业，不存在其他需要依赖股东、实际控制人及其他关联方进行生产经营活动的情况。

4、财务独立

发行人设立了独立的财务部门，配备了独立的财务人员，建立了独立的财务核算体系，能够独立作出财务决策，并制定了规范的财务管理制度。公司开设了独立的银行账号，依法单独在税务部门办理相关税务登记，依法独立纳税，不存在与控股股东及实际控制人或主要关联方混合纳税的情形。

5、资产独立

发行人与控股股东产权关系明确，相关资产的产权手续齐备。发行人的资产独立完整，对财产拥有完整的所有权，现有资产不存在被控股股东、实际控制人、公司高管人员及其关联人员占用的情况

（三） 发行人关联交易的决策权限、决策程序、定价机制及信息披露安排

为充分保障公司以及股东的合法权益，控制关联交易的风险，使公司的关联交易符合公开、公平、公正、互利原则，根据《公司法》、《公司章程》的有关规定，结合公司实际情况，公司制定了相关制度，规定公司及其下属控股子公司在发生交易活动时，相关责任人应审慎判断是否构成关联交易。如果构成关联交易，应在各自权限内履行审批、报告义务。

公司关联交易活动遵循公正、公平、公开的原则，关联交易的价格执行国家定价或市场定价。公司在审计报告中对于关联交易分别对关联方及交易类型予以充分披露。

公司将安排专门人员负责信息披露事务以及投资者关系管理，公司将遵循真实、准确、完整、及时的信息披露原则，按照中国证监会、证券业协会及上交所等机构的有关规定进行重大事项信息披露，防范偿债风险。

（四） 发行人报告期内是否存在违反法律法规、自律规则、公司章程、公司信息披露事务管理制度等规定的情况

☐是 ☒否

（五） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

☐是 ☒否

七、环境信息披露义务情况

发行人是否属于应当履行环境信息披露义务的主体

☐是 ☒否

第二节 债券事项

一、公司信用类债券情况

公司债券基本信息列表（以未来行权（含到期及回售）时间顺序排列）

单位：亿元 币种：人民币

1、债券名称	2020 年重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券
2、债券简称	20 大双债、20 大双实业债
3、债券代码	152627.SH、2080334.IB
4、发行日	2020 年 10 月 29 日
5、起息日	2020 年 10 月 30 日
6、2024 年 8 月 31 日后的最近回售日	-
7、到期日	2027 年 10 月 30 日
8、债券余额	5.60
9、截止报告期末的利率(%)	6.45
10、还本付息方式	每年付息一次。本期债券同时设置本金提前偿还条款，即发行人自 2023 年至 2027 年每年的 10 月 30 日分别按照行使投资者回售选择权后剩余本金的 20%、20%、20%、20%、20%的比例提前偿还债券本金。
11、交易场所	上交所+银行间
12、主承销商	兴业证券股份有限公司
13、受托管理人	兴业证券股份有限公司
14、投资者适当性安排	面向合格机构投资者交易的债券
15、适用的交易机制	匹配成交,点击成交,询价成交,竞买成交,协商成交
16、是否存在终止上市或者挂牌转让的风险及其应对措施	不适用

二、公司债券选择权条款在报告期内的触发和执行情况

□ 本公司所有公司债券均不含选择权条款 ☒ 本公司的公司债券有选择权条款

债券代码	2080334.IB、152627.SH
债券简称	20 大双实业债、20 大双债
债券约定的选择权条款名称	☒ 调整票面利率选择权 ☒ 回售选择权 ☐ 发行人赎回选择权 ☐ 可交换债券选择权 ☒ 其他选择权
选择权条款是否触发或执行	是
条款的具体约定内容、触发执行的具体情况、对投资者权益的影响等（触发或执行的）	（1）条款的具体约定内容： 发行人上调票面利率选择权：在本期债券存续期的第 3 个计息年度末，发行人有权选择在原债券票面利率基础上上调 0-300 个基点（含本数）。 投资者回售选择权：在本期债券的第 3 个计息年度末，发行人刊登关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度

	公告后，有权选择将所持债券的全部或部分按面值回售给发行人，或选择继续持有本期债券。发行人有权选择将回售的债券进行转售或予以注销。 （2）触发执行的具体情况 根据《2020 年重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券募集说明书》中设定的回售条款，“20 大双债”债券持有人于回售登记期（2023 年 9 月 8 日至 2023 年 9 月 14 日）内对其所持有的全部或部分“20 大双债”登记回售，回售价格为债券面值（80 元/张）。根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司对本期债券回售情况的统计，“20 大双债”（债券代码：152627.SH）回售有效期登记数量为 295,003.00 手，回售金额为 236,002,400.00 元。 根据《回售实施公告》，发行人可对回售债券进行转售，经发行人最终确认，本期债券拟转售债券金额 236,002,400.00 元。本期债券完成转售债券金额 236,002,400.00 元，其中通过非交易过户形式转售债券金额 0.00 元，注销未转售债券金额 0.00 元。 （3）对投资者权益的影响等 无。
--	---

三、公司债券投资者保护条款在报告期内的触发和执行情况

☒ 本公司所有公司债券均不含投资者保护条款 ☐ 本公司的公司债券有投资者保护条款

四、公司债券募集资金情况

☒ 本公司所有公司债券在报告期内均不涉及募集资金使用或者整改
☐ 公司债券在报告期内涉及募集资金使用或者整改

五、发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

六、公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

（一）报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

☒ 适用 ☐ 不适用

债券代码：2080334.IB、152627.SH

债券简称	20 大双债
增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施内容	本期债券由重庆三峡融资担保集团股份有限公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。每年付息一次。本期债券同时设置本金提前偿还条款，即发行人自 2023 年至 2027 年每年的 10 月 30 日分别按照行使投资者回售选择权后剩余本金的 20%、20%、20%、20%、20% 的比例提前偿还债券本金。公司成立债券偿付工作小组，专门负责募集资金投放、偿付资金安排、偿债账户

	管理、信息披露等工作。同时，发行人制定了详细的偿债计划，并将严格按照计划完成偿债安排，保证本息按时足额兑付。
增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施的变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	未发生变化。
报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施的执行情况	已按照相关承诺执行。

第三节 报告期内重要事项

一、财务报告审计情况

☐ 标准无保留意见 ☐ 其他审计意见 ☒ 未经审计

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

☐ 适用 ☒ 不适用

三、合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

☐ 适用 ☒ 不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

☐ 适用 ☒ 不适用

四、资产情况

（一）资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称	主要构成
其他应收款	往来款
存货	工程项目

2. 主要资产情况及其变动原因

单位：亿元 币种：人民币

资产项目	本期末余额	2023 年末余额	变动比例（%）	变动比例超过 30%的，说明原因
货币资金	0.08	0.14	-38.55	偿还借款及日常经营使用货币资金所致
应收账款	10.48	8.39	24.93	-
预付款项	0.10	0.09	11.06	-
其他应收款	31.70	32.31	-1.90	-
存货	74.16	73.45	0.96	-

资产项目	本期末余额	2023 年末余额	变动比例（%）	变动比例超过 30%的，说明原因
长期股权投资	0.18	0.18	-	-
投资性房地产	5.19	5.28	-1.58	-
固定资产	0.05	0.05	-3.36	-
长期待摊费用	0.00	0.00	-0.00	-
递延所得税资产	0.05	0.05	3.65	-

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

☐适用 ☒不适用

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

☐适用 ☒不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

☐适用 ☒不适用

五、非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1. 报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：32.35 亿元；

2. 报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0.92 亿元；

3. 报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

否

4. 报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：31.44 亿元，其中控股股东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.15 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比例：46.23%，是否超过合并口径净资产的 10%：

☒是 ☐否

1. 截止报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借的主要构成、形成原因：主要为与大足区财政及大足区企业的资金拆借或往来款。

2. 发行人非经营性往来占款和资金拆借账龄结构

单位：亿元 币种：人民币

占款/拆借时间	占款/拆借金额	占款/拆借比例
已到回款期限的	-	-
尚未到期，且到期日在 6 个月内（含）的	-	-
尚未到期，且到期日在 6 个月-1 年内（含）的	-	-
尚未到期，且到期日在 1	31.44	100%

年后的		
合计	31.44	100%

3. 报告期末，发行人非经营性往来占款和资金拆借前 5 名债务方

单位：亿元 币种：人民币

拆借方/ 占款人名 称或者姓 名	报告期 发生额	期末未收 回金额	拆借/占 款方的资 信状况	拆借/占款 及未收回原 因	回款安排	回款期限结 构
重庆泽足 水务投资 建设有限 公司	0.00	11.42	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆大足 国有资产 经营管理 集团有限 公司	-2.35	4.53	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆大足 永晟实业 发展有限 公司	0.00	2.82	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆足兴 置业股份 有限公司	1.73	2.43	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆市大 足区润泽 交通建设 有限公司	0.00	2.41	良好	往来款	按原计划回 款	-

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 20.48 亿元和 19.37 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-5.41%。

单位：亿元 币种：人民币

有息债务类 别	到期时间			金额合计	金额占有息 债务的占比
	已逾期	6 个月以内 (含)	6 个月以上		
公司信用类 债券	-	1.40	3.57	4.97	25.67
银行贷款	-	0.12	10.53	10.65	54.99
非银行金融 机构贷款	-	0.08	3.66	3.75	19.34

其他有息债务	-	-	-	-	-
合计	-	1.60	17.76	19.37	—

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 0 亿元，企业债券余额 5.6 亿元，非金融企业债务融资工具余额 0 亿元，且共有 1.4 亿元公司信用类债券在 2024 年 9 至 12 月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 20.48 亿元和 19.37 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-5.41%。

单位：亿元 币种：人民币

有息债务类别	到期时间			金额合计	金额占有息债务的占比
	已逾期	6 个月以内（含）	6 个月以上		
公司信用类债券	-	1.40	3.57	4.97	25.67
银行贷款	-	0.12	10.53	10.65	54.99
非银行金融机构贷款	-	0.08	3.66	3.75	19.34
其他有息债务	-	-	-	-	-
合计	-	1.60	17.76	19.37	—

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 0 亿元，企业债券余额 5.6 亿元，非金融企业债务融资工具余额 0 亿元，且共有 1.4 亿元公司信用类债券在 2024 年 9 至 12 月内到期或回售偿付。

3. 境外债券情况

截止报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 0 亿元人民币，且在 2024 年 9 至 12 月内到期的境外债券余额为 0 亿元人民币。

（二）报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务或者公司信用类债券逾期情况

☐适用 ☒不适用

（三）主要负债情况及其变动原因

单位：亿元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	2023 年余额	变动比例（%）	变动比例超过 30% 的，说明原因
其他应付款	20.71	17.42	18.84	-
长期借款	9.72	10.46	-7.07	-
长期应付款	13.19	13.68	-3.58	-

（四）可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，发行人合并报表范围内存在可对抗第三人的优先偿付负债：

☐适用 ☒不适用

七、利润及其他损益来源情况**（一）基本情况**

报告期利润总额：0.27 亿元

报告期非经常性损益总额：0.45 亿元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：亿元 币种：人民币

科目	金额	形成原因	属于非经常性损益的金额	可持续性
其他收益	0.46	政府补助	0.45	可持续
投资收益	-	-	-	-
公允价值变动损益	-	-	-	-
信用减值损失	-0.01	坏账准备	-0.01	不可持续
资产减值损失	-	-	-	-
营业外收入	-	-	-	-
营业外支出	0.00	税收罚款、滞纳金、捐赠支出	0.00	不可持续

（二）投资状况分析

单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净利润影响达到 20%以上

☐ 适用 ☒ 不适用

八、报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十

☐ 适用 ☒ 不适用

九、对外担保情况

报告期初对外担保的余额：13.95 亿元

报告期末对外担保的余额：13.75 亿元

报告期对外担保的增减变动情况：-0.2 亿元

对外担保中为控股股东、实际控制人和其他关联方提供担保的金额：0 亿元

报告期末尚未履行及未履行完毕的对外单笔担保金额或者对同一对象的担保金额是否超过发行人合并口径报告期末净资产 10%：☒ 是 ☐ 否

单位：亿元 币种：人民币

被担保人姓名/ 名称	发行人与被担保人的 关联关系	被担保人实收 资本	被担保人主要 业务	被担保人资信 状况	担保类型	担保余额	被担保 债务到期时间	对发行人 偿债能力 的影响
重庆市大足区篆石实业发展有限公司	非关联方	10.50	房屋建设和市政基础设施项目工程总承包等	良好	保证担保	4.00	2027 年 12 月 18 日	未产生重大不利影响
重庆市大足区篆石实业发展有限公司	非关联方	10.50	房屋建设和市政基础设施项目工程总承包等	良好	保证担保	4.00	2035 年 4 月 19 日	未产生重大不利影响
重庆大足永晟实业发展有限公司	非关联方	2.00	基础设施、管网建设、园林绿化工程建设；项目投资咨询；物业管理；厂房租赁和销售	良好	保证担保	3.00	2035 年 7 月 13 日	未产生重大不利影响
重庆大足石刻国际旅游集团有限公司	非关联方	2.58	音像制品制作，营业性演出，游艺娱乐活动等	良好	保证担保	1.25	2025 年 1 月 10 日	未产生重大不利影响
重庆大足石刻国际旅游集团有限公司	非关联方	2.58	音像制品制作，营业性演出，游艺娱乐活动等	良好	保证担保	1.50	2025 年 3 月 21 日	未产生重大不利影响
合计	—	—	—	—	—	13.75	—	—

十、重大诉讼情况

截至报告期末是否存在重大未决诉讼、证券特别代表人诉讼

☐是 ☒否

十一、 报告期内信息披露事务管理制度变更情况

☐适用 ☒不适用

十二、 向普通投资者披露的信息

在定期报告批准报出日，发行人是否存续有面向普通投资者交易的债券

☐是 ☒否

第四节 专项品种债券应当披露的其他事项

☐适用 ☒不适用

第五节 发行人认为应当披露的其他事项

无

第六节 备查文件目录

一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；

二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件（如有）；

三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿；

四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的中期报告、半年度财务信息。

发行人披露的公司债券信息披露文件可在交易所网站上进行查询，
<http://www.sse.com.cn>。

（以下无正文）

（本页无正文，为《重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券 2024 年中期报告》之盖章页）

重庆市大足区大双实业发展有限公司

2024 年 8 月 29 日



财务报表

附件一： 发行人财务报表

资产负债表

2024 年 6 月 30 日

编制单位：重庆市大足区大双实业发展有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	2024 年 6 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	8,419,590.09	13,700,524.26
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,048,402,990.84	839,212,066.41
应收款项融资		
预付款项	10,037,712.46	9,037,711.93
其他应收款	3,170,043,565.78	3,231,328,815.98
其中：应收利息		
应收股利		
存货	7,416,004,533.27	7,345,417,445.43
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	11,652,908,392.44	11,438,696,564.01
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	17,982,870.51	17,982,870.51
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	519,165,854.10	527,518,226.01
固定资产	5,261,348.63	5,444,169.41
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	14,667.59	14,667.59
递延所得税资产	5,301,084.84	5,114,219.30
其他非流动资产		

非流动资产合计	547,725,825.67	556,074,152.82
资产总计	12,200,634,218.11	11,994,770,716.83
流动负债：		
短期借款	40,061,111.11	40,000,000.00
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	7,796,304.49	7,796,304.49
预收款项		
合同负债		63,696,301.19
应付职工薪酬		
应交税费	179,241,737.28	169,714,113.34
其他应付款	2,070,603,259.80	1,742,286,974.67
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	454,455,709.01	421,357,640.28
其他流动负债		3,184,815.06
流动负债合计	2,752,158,121.69	2,448,036,149.03
非流动负债：		
长期借款	972,480,000.00	1,046,480,000.00
应付债券	357,106,073.53	359,619,593.94
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	1,319,354,434.57	1,368,404,852.52
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,648,940,508.10	2,774,504,446.46
负债合计	5,401,098,629.78	5,222,540,595.49
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	200,000,000.00	200,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	5,717,406,405.40	5,717,406,405.40
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	97,170,248.45	97,170,248.45
未分配利润	784,958,934.48	757,653,467.49
所有者权益（或股东权益）合计	6,799,535,588.33	6,772,230,121.34
负债和所有者权益（或股东权益）总计	12,200,634,218.11	11,994,770,716.83

公司负责人：叶小露 主管会计工作负责人：黄浩 会计机构负责人：龙年

利润表
2024 年 1—6 月

单位:元 币种:人民币

项目	2024 年半年度	2023 年半年度
一、营业收入	194,199,068.51	217,535,349.18
减：营业成本	169,087,949.21	133,872,348.00
税金及附加	2,267,021.29	275,014.46
销售费用		
管理费用	5,501,200.13	5,728,807.70
研发费用		
财务费用	34,961,490.78	79,550,984.81
其中：利息费用	35,110,580.34	79,122,409.70
利息收入	153,637.96	1,807,004.51
加：其他收益	45,500,000.00	30,000,000.00
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-747,462.16	
资产减值损失（损失以“－”号填列）		
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	27,133,944.94	28,108,194.21
加：营业外收入		9,800.00
减：营业外支出	15,343.49	8,397,414.00
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	27,118,601.45	19,720,580.21
减：所得税费用	-186,865.54	
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	27,305,466.99	19,720,580.21
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		

2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
六、综合收益总额	43,228,312.65	157,873,182.88
七、每股收益:		
(一) 基本每股收益(元/股)		
(二) 稀释每股收益(元/股)		

公司负责人：叶小露 主管会计工作负责人：黄浩 会计机构负责人：龙年

现金流量表
2024 年 1—6 月

单位:元 币种:人民币

项目	2024年半年度	2023年半年度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,316,375.75	79,451,423.92
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	682,874,792.39	31,965,196.38
经营活动现金流入小计	684,191,168.14	111,416,620.30
购买商品、接受劳务支付的现金	183,469,382.61	209,754,772.13
支付给职工及为职工支付的现金	2,420,944.42	1,139,706.96
支付的各项税费	10,696.14	91,724.54
支付其他与经营活动有关的现金	316,192,707.52	12,886,619.96
经营活动现金流出小计	502,093,730.69	223,872,823.59
经营活动产生的现金流量净额	182,097,437.45	-112,456,203.29
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他	114,750.00	181,874.97

长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	114,750.00	181,874.97
投资活动产生的现金流量净额	-114,750.00	-181,874.97
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	102,721,692.27	45,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		429,824,544.55
筹资活动现金流入小计	102,721,692.27	474,824,544.55
偿还债务支付的现金	217,204,830.95	288,153,339.93
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	72,780,482.94	79,122,409.71
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	289,985,313.89	367,275,749.64
筹资活动产生的现金流量净额	-187,263,621.62	107,548,794.91
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-5,280,934.17	-5,089,283.35
加：期初现金及现金等价物余额	13,700,524.26	11,397,090.23
六、期末现金及现金等价物余额	8,419,590.09	6,307,806.88

公司负责人：叶小露 主管会计工作负责人：黄浩 会计机构负责人：龙年

